CAPUT I. *Utrum Christus Sacramenti cujuscumque materiam & formam in Nova Lege determinaverit.*

281

PROP. *Probabilius est Christum cujusvis Sacramenti materiam & formam in specie determinasse.*

282

CAPUT II. *Quenam materiae vel formae mutatio, Sacramentum faciat irritum aut illicitum.*

283

Q. *Quodnam sit illius peccatum, qui Sacramenti materiam vel formam mutat.*

285

CAPUT III. *De multiplici materiae & formae divisione.*

286

Q. I. *An liceat in Sacramentis perficiendis uti materia dubia.*

287

Q. II. *Utrum liceat formam conditionalem usurpare, quando prudenter dubitatur an Sacramentum valide collatum fuerit.*

288

## DISSERTATIO IV.

*De virtute et efficacia Sacramentorum Novae Legis.* 290

Q. I. *Quid de Sacramentorum virtute sentiat Lutherus.*

ibid.

Q. II. *Quenam sit Calvinii circa Sacramentorum efficaciam doctrina.*

ibid.

Q. III. *Quonam concilio Catholicam loquendi rationem imitentur heterodoxi.*

291

Q. IV. *Quotuplex sit gratiae producendae modus.* ibid.

PROP. *Sacramenta novae Legis gratiam ex opere operato producant.*

292

*Solvuntur objecta.*

293

## DISSERTATIO V.

*De effectibus Sacramentorum.* 298

CAPUT I. *De gratia quam conferunt Sacramenta.*

ibid.

PROP. I. *Sacramenta Baptismi & Poenitentiae ad eum finem primario instituta sunt, ut gratiam sanctificantem hominibus ea destitutis conferant; cetera vero Sacramenta, ut eandem jam existentem au-geant.*

ibid.

PROP. II. *Præter gratiam sanctificantem quam omnia Sacramenta, vel amissam conferunt, vel acceptam augent, singula propriam & sibi peculiarem gratiam pariunt, quæ à Theologis dicitur sacramentalis.*

301

PROP. III. *Idem Sacramentum majorem vel minorem gratiam confert, pro diversa illud suscipientium præparatione.*

302

CAPUT II. *De Characterè qui alter est nonnullorum Sacramentorum effectus.*

303

PROP. *Admittendus est character sacramentalis.*

304

*Solvuntur objecta.*

306

## DISSERTATIO VI.

De autore Sacramentorum. 310

- PROP. I. *Christus omnia & singula nova Legis Sacramenta immediatè & per seipsum instituit.* 311  
 Solvuntur objecta. 312  
 PROP. II. *Omnia Sacramenta fuisse à Christo immediatè instituta, tanquam fidei dogma, à Concilio Tridentino non definitum est.* 313

## DISSERTATIO VII.

De Ministro Sacramentorum. 314

- CAPUT I. *Quis sit Minister Sacramentorum.* ibid.  
 PROP. *Homo quilibet Christianus non est ordinarius Sacramentorum Minister.* 315  
 CAPUT II. *De conditionibus in Ministro requisitis, ut Sacramenta validè perficiat.* 317  
 ART. I. *De intentione Ministro necessaria, ut Sacramentum validè conficiat.* 318  
 PROP. I. *In Sacramentorum Ministro necessaria est intentio faciendi quod facit Ecclesia.* 320  
 Solvuntur objecta. 321  
 PROP. II. *Intentio habitualis non sufficit; actualis optanda quidem, sed non omninò necessaria, satis est virtualis.* 323  
 PROP. III. *Ad veritatem Sacramenti minimè necesse est, ut Ministri intentio ad ipsum Sacramenti effectum referatur.* 325  
 PROP. IV. *Ad Sacramentum satis est ut Minister liberè & seridè exteriorem illius ritum adhibeat, quod*

- cumque prava lateat in ejus animo voluntas, quamvis Sacramentum facere nolit, ipsumque interius irrideat & detestetur.* 326  
 Solvuntur objecta. 329  
 ART. II. *De sanctitate vel probitate Ministri.* 333  
 §. I. *Utrùm sanctitas in Ministris requiratur, ut Sacramenta validè conficiant.* ibid.  
 PROP. *Sanctitas, id est, status gratiæ justificantis, in Ministro non requiratur, ut Sacramenta validè conficiat* 334  
 Solvuntur objecta. 336  
 §. II. *An mortaliter peccet Minister, qui lethalis peccati conscius, Sacramenta conficit vel dispensat.* 338  
 PROP. *Mortaliter peccat qui lethalis peccati sibi conscius, Sacramentum ex officio conficit vel dispensat.* ibid.  
 Q. *An mortaliter peccet, qui culpæ gravis reus, Sacramentum, urgente necessitate, ministrat.* 340  
 §. III. *Utrùm liceat ab improbo Ministro Sacramenta petere & accipere.* 341  
 PROP. I. *In extrema necessitate, urgente mortis periculo, licitum est ab excommunicato, etiàm non tolerato, petere Sacramenta Baptismi & Pœnitentiæ, si non adsit alius.* 342  
 PROP. II. *Si extrema necessitas non urgeat, justa tamen adsit causa, tunc licitum est Sacramenta, v. g. Eucharistiæ vel Confirmationis, ab improbo Ministro, sed ab Ecclesia tolerata, petere & accipere, maximè si proprius sit Pastor.* 343  
 ART. III. *De fide Ministri.* 345  
 PROP. *Validus est Baptismus ab Hæreticis datus, modò ritum à Christo præscriptum adhibuerint, ac proindè in Sacramentorum Ministro non requiratur fides.* 346  
 Solvuntur objecta. 348

## DISSERTATIO VIII.

*De subjecto Sacramentorum.* 351

CAPUT I. *De intentione iis necessaria qui Sacramenta suscipiunt.* 352

PROP. I. *Necessaria est adultis aliqua intentio ut Sacramenta validè suscipiant.* ibid.

PROP. II. *Ad Sacramentum validè suscipiendum sufficit, ut aliquis ritum exteriorem sibi applicari velit, quidquid interius de Sacramento sentiat.* 353

CAPUT II. *De necessariis ad Sacramenta recipienda dotibus.* 356

PROP. I. *Ut Sacramenta validè recipiantur, excepta fortè Pœnitentiâ, necessaria non sunt fides & pietas.* ibid.

PROP. II. *Ut Sacramenta licitè & utiliter suscipiantur, necessaria sunt fides & pietas.* 357

PROP. III. *Ut Sacramenta vivorum utiliter & licitè percipiantur, necessaria est gratia sanctificans; secùs verò, ubi agitur de Sacramentis mortuorum.* 358

## DISSERTATIO IX.

*De Sacramentorum ceremoniis.* 359

PROP. I. *Ecclesia potuit & potest ritus ad Dei cultum pertinentes instituere.* 360

PROP. II. *Ceremoniarum Ecclesiasticarum usus pius est ac laudabilis.* 361